
                                                                                                 

Αθήνα,  12 Απριλίου 2024 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Θέμα: Απαράδεκτες και εξοργιστικές οι εικόνες εγκατάλειψης του Karteros 

Beach Sports Center στο Ηράκλειο της Κρήτης 

Στις 13 Ιουνίου 2022 εγκαινιάστηκε από τον τότε Υφυπουργό Αθλητισμού κ. 

Αυγενάκη το «Karteros Beach Sports Center» στον Νομό Ηρακλείου Κρήτης. Η 

κατασκευή του αθλητικού κέντρου, που σημειωτέον βρίσκεται στην εκλογική  

περιφέρεια του πρώην Υφυπουργού Αθλητισμού και εντάχθηκε στη διοίκηση 

του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Ηρακλείου (Ε.Α.Κ.Η), δρομολογήθηκε από το 

Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού - που εντασσόταν τότε η Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού - με συνοπτικές “fast track” διαδικασίες προκειμένου να 

διεξαχθεί το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Beach Handball Ανδρών/Γυναικών και 

Εφήβων Νεανίδων τον Ιούνιο του 2022 καθώς και οι Μεσογειακοί Παράκτιοι 

Αγώνες του 2023.  

Ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α – Προοδευτική Συμμαχία, στο πλαίσιο του Κοινοβουλευτικού 

Ελέγχου, είχε αναδείξει και επισημάνει με την κατάθεση σχετικής ερώτησης και 

Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων (Αριθ. Πρωτ. Αιτήσεων Κατάθεσης  

.Εγγράφων 317/28-09-2022 και 62/06-12-2022, Αριθ. .Πρωτ. Ερωτήσεων 

1246/06-12-2022),  τις σκιές στη διαδικασία ανάθεσης του έργου «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 

ΠΑΡΑΚΤΙΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΞΕΝΙΑ 

ΚΑΡΤΕΡΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ», προϋπολογισμού 4.125.896,55€, με τη μορφή του 

κατεπείγοντος.  

Δυστυχώς, ο τότε αρμόδιος για τον Αθλητισμό Υφυπουργός, αρνούμενος να 

ανταποκριθεί στοιχειωδώς στον κοινοβουλευτικό έλεγχο, απάντησε με ειρωνικό 

ύφος, κατηγορώντας ταυτόχρονα τους υπογράφοντες Βουλευτές του ΣΥ.ΡΙΖ.Α 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4297

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/4/2024



– Προοδευτική Συμμαχία ότι «Είναι εμφανής, από το ύφος της ερώτησης, η 

προσπάθεια απαξίωσης ενός πολύ σημαντικού έργου: «οδηγοί τυφλοί, οι 

διυλίζοντες τον κώνωπα, την δε κάμηλον καταπίνοντες». Φαίνεται πως η 

επιτυχία των διοργανώσεων που φιλοξενήθηκαν στις εγκαταστάσεις του 

«Karteros Beach Sports Center» και η τεράστια αποδοχή του από τον κόσμο 

ενοχλεί! Η παγκόσμια προβολή της χώρας και τα δημόσια συγχαρητήρια από 

εκπροσώπους διεθνών Ομοσπονδιών ενοχλούν». 

Σήμερα, σχεδόν επτά μήνες από τη λήξη των 3ων Μεσογειακών Παράκτιων 

Αγώνων «Ηράκλειο 2023», η εικόνα εγκατάλειψης των εγκαταστάσεων στο εν 

λόγω αθλητικό κέντρο, όπως καταγράφεται σε πλήθος δημοσιευμάτων στον 

έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο αλλά και αναρτήσεων στα μέσα κοινωνικής 

δικτύωσης, είναι θλιβερή. 

Δυστυχώς, αθλητικοί σύλλογοι, σωματεία και κοινό είναι αδύνατο να 

χρησιμοποιήσουν το αθλητικό κέντρο γεγονός που ακυρώνει στην πράξη τον 

σκοπό κατασκευής του.  

Το έργο, δαπάνης εκατομμυρίων ευρώ, σήμερα δεν θυμίζει σύγχρονη αθλητική 

εγκατάσταση προκαλώντας δικαιολογημένη αγανάκτηση αλλά και ερωτηματικά 

σε σχέση με τον τρόπο που η κυβέρνηση επιλέγει να διαχειρίζεται και να 

δαπανεί το κρατικό χρήμα.  

Με βάση τα παραπάνω,  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Είναι ενήμερος για τη θλιβερή εικόνα εγκατάλειψης του Karteros 

Beach Sports Center; 

2. Ποιος ευθύνεται για την κατάσταση που επικρατεί σήμερα στο εν 

λόγω αθλητικό κέντρο; 

3. Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου για την αποκατάσταση 

της  λειτουργικότητας της εγκατάστασης και της διάθεσής  της προς 

χρήση στο κοινό και τα αθλητικά σωματεία; 

4. Ποιο είναι το σύνολο των κονδυλίων από τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό που έχει δαπανηθεί έως σήμερα για την 



κατασκευή, λειτουργία και συντήρηση του Karteros Beach Sports 

Center; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Δούρου Ειρήνη 

 

Θρασκιά Ουρανία 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μπάρκας Κων/νος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 




